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Kapitel 1 REDOVISNING AV 

PROJEKTET 

 

 

 

Bakgrund 

Bakgrunden till att vi önskade driva detta projekt, är att vi allt sedan 2001 då vi bildade den ideella 
föreningen som driver museet, har mött många människor som haft kännedom om begångna brott i 
Hälsingland, liksom också haft släktskap med dem. Vi ser att detta satt starka avtryck i människors 
berättelser. Det är nu främst tredje och fjärde generationen som börjat prata om sina anors brott och 
vedermödor - många vars liv levdes i marginalen. De vill därför veta mer. Vilka berättelser har levt 
kvar, trots tidigare generationers tystnad på grund av skam, glömska och de efterkommandes 
klassresor?  

Många berättelser kom också till oss i vårt tidigare projekt om avrättningsplatser i Gävleborg, 
έDǊŅƴǎƭŀƴŘΣ aŜƭƭŀƴǊǳƳΣ !ǾƎǊǳƴŘŜǊΣέ ǎƻƳ ŦƛƴŀƴǎƛŜǊŀŘŜǎ ŀǾ tƻǎǘƪƻŘǎǘƛŦǘŜƭǎŜƴ ƻŎƘ ǇňƎƛŎƪ нлмсς2017 i 
samarbete med Region Gävleborg. Men vi kunde inte på grund av projektets avgränsning 
dokumentera dem då. Nu blev tiden mogen att försöka samla in de berättelser som bevarats i ett 
nytt projekt.  
 
Hälsinglands vackra träslott har format bilden av landskapet, liksom många hälsingars självbild. Men 
det finns fler berättelser från landskapet som behöver lyftas fram ur skuggorna. Utifrån vårt 
perspektiv på Sveriges Fängelsemuseum är det väl känt att Hälsingland historiskt, främst genom 
ƳŜŘƛŀΣ ǇŜƪŀŘŜǎ ǳǘ ǎƻƳ έYƴƛǾŀǊƴŀǎ ƭŀƴŘέΣ έwŀŎƪŀǊƭŀƴŘέ ƻŎƘ ŀƭƭƳŅƴǘ ƭŀƎƭǀǎǘ ƭŀƴŘΣ Řň ƪǊƛƳƛƴŀƭƛǘŜǘŜƴ 
under lång tid, men främst under 1800-talets senare hälft och början av 1900-talet, var ett stort 
problem. Detta lyftes med stort fokus ibland annat Norrlandsposten och spreds sedan vidare med 
artiklar i landets alla tidningar.   
 

Projektets uppsatta mål och syfte. 

Min ƎŀƳƳŜƭƳƻǊƳƻǊ IƛƭƳŀ mƳŀƴ ƛ ¦ƴŘŜǊǎǾƛƪ ƘŀŘŜ έǀǇǇŜǘ Ƙǳǎέ ŦǀǊ ŀƭƭŀ 
som passerade. Hennes dotter Margareta, min mormor, med okänd far, 
mindes att hon var så rädd när Åkerberg kom, då han ofta var utklädd 
till kvinna, att hon sprang och gömde sig. Hilma hade en trollkniv och 
hjälpte grannar och deras djur när de var sjuka. Hilma och andra hade 
också alltid kokande vatten på spisen ifall det skulle behöva användas 
mot Åkerberg.  

Sanna Rönnewald, Bollnäs 

Projektet startades i september 2021 och vi tog inledningsvis kontakt med länets arkiv- och 
kulturarvsinstitutioner liksom släkt- och hembygdsföreningar för att efterhöra deras intresse och vad 
de skulle kunna bidra med. Stort intresse fanns, och tanken var att under hösten boka in så många 
föredrag som möjligt på plats i Hälsingland för att få i gång en insamling av berättelser. Men 
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dessvärre omöjliggjordes de planerna på grund av den rådande pandemin. Ingen visste hur allvarlig 
smittspridningen skulle bli, så det var bara att avvakta. Vi prövade andra former av möten och då 
främst digitala sådana. Exempelvis medverkade vi i ett Teamsmöte med aktörer inom 
Hälsingekretsen, arrangerat av Gästrike-Hälsinge hembygdsförbund. Det kom in tips om intressanta 
personer att prata med, men inga direkta berättelser i den form som vi efterlyste, det vill säga 
muntligt traderade berättelser. Vi sökte vidare efter forum och andra former för insamlingen, till 
exempel gick vi med i flera Facebookgrupper och sidor med koppling till orter, platser och händelser i 
Hälsingland och marknadsförde där projektet och uppmuntrade människor att dela med sig av 
berättelser och egna minnen. Vår ambition, att civilsamhället skulle engageras som medskapare i 
projektet kunde på så vis inledas, så att deras bidrag kunde implementeras i en kunskapsuppbyggnad 
för att skapa fler perspektiv på Hälsinglands kulturarv och inkluderande sammanhang mellan nutid 
och dåtid. 

I avsaknad av de fysiska mötena under hösten utformades så en annan metod för insamling, då det 
kom in små, små pusselbitar och förfrågningar från framför allt släktforskare som hittat dömda anor, 
men inte kände till hur de straffats, var de hållits fängslade och hur strafftänkandet historiskt var 
utformat och hur det förändrats över tid. Projektet fick då en starkare utformning av folkbildning och 
fördjupade forskarinsatser från vår sida.  

Ett exempel på hur insamlingen har kunnat se ut är till exempel att vi den 21 oktober ringde in till 
έ{ǀƪ ƻŎƘ Ŧƛƴƴέ Ǉň tп DŅǾƭŜōƻǊƎ ƻŎƘ ŜŦǘŜǊƭȅǎte berättelser från Hälsinglands skuggsidor. En av dem 
ǎƻƳ ǊƛƴƎŘŜ ŜŦǘŜǊ ŀǘǘ ƘǀǊǘ ŘŜǘ ǳǊǎŅƪǘŀŘŜ ǎƛƎ ƳŜŘ ŀǘǘ Ƙƻƴ ǾƛǎǎǘŜ ǎň ƭƛǘŜΣ ƳŜƴ ōŜǊŅǘǘŀŘŜ ŀǘǘ έƳƛƴ ŦŀǊƳƻǊ 
ogillade att min farfar umgicks med sin morbror Leonard Gavell, som umgicks i kretsarna runt 
)ƪŜǊōŜǊƎΦέ ¦Ǌ ŘŜƴ ƛƴŦƻǊƳŀǘƛƻƴŜƴ ǀǇǇƴŀŘŜ ǎƛƎ ŜŦǘŜǊ ǾňǊ ŦƻǊǎkning i arkiven ett levnadsöde om en 
person som under många år kom att tillbringa sin tid bakom höga murar här på Gävlefängelset och 
andra straffängelser, samt tvångsarbetsanstalter. Ett hårt liv som ändå rätade upp sig på slutet, men 
som ur vårt perspektiv kan berätta något om människors förutsättningar, livsval och den tidens 
avsaknad av sociala reformer och samhälleliga skyddsnät. Vi har även använt vår egen arena, det vill 
säga museet, som en plattform för att få in berättelser. Vi har marknadsfört projektet med foldrar 
och en vepa strategiskt placerad vid entrékassan. Vi har även ansvarat för visningar för exempelvis 
bussgrupper från Hälsingland, liksom lagt mycket tid på att samtala med besökare som haft koppling 
till landskapet.  

För att informera om projektet och locka till att fler människor skulle höra av sig med berättelser, så 
startades en blogg med namnet Skuggsidor och där publicerades de berättelser vi fick in, 
kompletterade med de forskarinsatser vi lade ner för att synliggöra människor som levt sina liv i 
marginalen. De tjugosex blogginlägg som publicerats finns sammanställda under kapitel 2. Vårt syfte 
med att synliggöra 1800-talets skiftesreformer och deras betydelse för hur de gamla byalagens 
sammanhållning luckrades upp och hur det i sin tur försvagade för vissa och skapade större 
ekonomiska resurser för andra, har i dessa texter till vissa delar kunnat uppfyllas. Lika så har den 
maktobalans, med uppkomna konflikter och kriminalitet som protest mot gällande lagar och 
förordningar, kunnat synliggöras. En tid i svensk historia som skoningslöst drabbade eller åtminstone 
kraftigt missgynnade de egendomslösa. 
 
I projektet har även ingått att inventera juridiska platser i Hälsingland, det vill säga tingshus, häkten 
och arrester som historiskt använts och som placerats på olika platser beroende på avstånd och var 
de så kallade maktcentrumen låg. Dessa platser har förändrats allt eftersom samhällen förändrats 
och städer växt fram. Oavsett så har Gävleborgs länsfängelse under många århundranden varit ett 
nav i de processer och rörelser som skedde mellan dem och mellan land och stad. I detta arbete har 
vi fört samtal med Länsmuseet Gävleborgs arkeologer och byggnadsantikvarier, samt haft kontakt 
med många av de hembygds- och släktforskarföreningar som finns i Hälsingland. Det material som 
samlats in ska nu registreras och katalogiseras i vårt arkiv, så att det bevaras och kan tillgängliggöras 
för framtida forskning. Se den dokumentation som gjorts under kapitel 3.  
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Genomförda aktiviteter.  
 

Min farmors mor berättade om Pila-Britta, att när hon kom åkandes 
med sina vagnar så togs alla barnen in i huset. Allt som kom i Pila-
Brittas väg försvann. Bland annat tog hon alla kläder som hängde på 
tork hos min farmors mor. Det var också allmänt känt att Åkerberg ofta 
gick upp på ett berg med massa väskor ς och sen kom ner på andra 
sidan utan väskor. 

Catharina Ingvarsson, Vallsta 

 
 
Sammanfattningsvis har på grund av coronapandemin endast två föredrag kunnat hållas fysiskt på 
plats, dels i Gnarp (70 pers.), dels i Ljusdal (15 pers.). Ytterligare har ett digitalt föredrag hållits för 
medlemmar i föreningen DIS-mitt (100 pers.). Två hållna arrangemang har vi medverkat i, 
Kulturtinget i Bollnäs den 21 maj (50 pers.) och Husförhöret i Alfta den 18 juni (50 pers.). Vi var även 
ǘƛƭƭ [ňƴƎƘŜŘΣ !ƭŦǘŀ ƛ Ƨǳƴƛ ŦǀǊ ƛƴƭŜŘŀƴŘŜ ǎŀƳŀǊōŜǘŜ ƛ ŘŜǊŀǎ ǇňƎňŜƴŘŜ ǇǊƻƧŜƪǘ έYǳƭǘǳǊŀǊǾŜƴ ƭŅƴƎǎ 
IŅǎǎƧŀňƴέΦ LƴŀƭƭŜǎ Ŏŀ нур ǇŜǊǎƻƴŜǊΦ Yǀƴ ƻŎƘ ňƭŘŜǊ ƪŀƴ ŜƧ ŜȄŀƪǘ ǊŜŘƻǾƛǎŀǎΣ ƳŜƴ ŘŜǘ ŅǊ ǳƴƎŜŦŅǊ ƘŅƭŦǘŜƴ 
män och hälften kvinnor som medverkat och de befinner sig alla i åldrarna över 30 år.  

På grund av den rådande coronapandemin bör räckvidden av antalet läsare av bloggen, samt våra 
inlägg och delningar på sociala medier även värderas som aktiviteter. Bloggens inlägg har till i mitten 
av september 2022 lästs av drygt 3000 personer.  

Utöver dessa ska de genomförda resorna till de juridiska platserna läggas till, liksom flertalet hållna 
Teamsmöten och all korrespondens som Facebookinlägg och dess delningar på sociala medier gett 
upphov till. 

Samtliga omnämnda personer har godkänt publicering. 

 
Samverkan och kontakter. 
 
Nedan redovisas de nyckelpersoner och ett urval av de kontakter som tagits under projekttiden: 

NN, Alfta: Besökte museet i augusti 2020 och berättade att hans pappas morfar körde hästskjuts 
förbi gården när MƻǎǎōƻƳƻǊŘŜƴ ǎƪŜŘŘŜΦ Iŀƴ ƘǀǊŘŜ ǎƪƻǘǘŜƴΦ CŀƳƛƭƧŜƴ ǎƻƳ ǎƪǀǘ ƪŀƭƭŀŘŜǎ έVƛǘŀǎŀǊƴŀέ 
eftersom de kom från Vitasen i Dalarna. Han berättade även vart huset står idag. Stor berättarlust. 
Fortsatte med en historia om en same från finnskogarna som stal säd ur ett härbre på vintern och där 
dog av en olycka. Hittades först när det blev vår. Han vet var härbret står idag.  

Emma Hedberg Sehlberg:  Forskar på sin anfader Per Hedberg som sades ha blivit mördad av Pil-Karl 
Mårtensson och vars skelett hittades 1887. Pil-Karl häktades med dömdes aldrig för mordet. έaƻǊŘŜǘ 
ƛ LǎǘŜέ skrev vi sedan ett blogginlägg om.  

Kjell Grönberg: Är hembygdsforskare i Delsbo och har delat med sig av litteraturtips som speglar 
Delsbos skuggsidor.  

NN: Iŀƴǎ ŦǊǳǎ ŦŀǊƳƻǊǎ ŦŀǊ ǾŀǊ έYƴƛŦǾŜƴέΦ .ƻŘŘŜ ŜŦǘŜǊ ŦǊƛƎƛǾƴƛƴƎŜƴ ƘŜƳƳŀ Ƙƻǎ ǎƛƴ ŘƻǘǘŜǊ ŦǊŀƳ ǘƛƭƭ ǎƛƴ 
död. Var ilsken, troligtvis på grund av demens de sista åren. 

Karl-Erik Olsson, Alfta: Givit underlag om Olof Olsson, från Skålsjö i Alfta som mördade soldat 
Wikström 1880. 

 

https://skuggsidor.blogspot.com/2022/01/mordet-i-iste-1882.html
https://skuggsidor.blogspot.com/2022/01/mordet-i-iste-1882.html
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Anders Wesslén, Arkiv 
Gävleborg:  
 
Har skrivit en artikel på Digitalt 
museum om ett mord utanför 
lägerplatsen Mohed. Han skrev 
artikeln innan han fick vetskap 
om att det fanns en alternativ 
gärningsman i det första fallet i 
Hälsingland. En artikel om detta 
fall och om vårt projekt 
Skuggsidor har även publicerats i 
Arkiv Gävleborgs tidning 
ArkivXet nr 2, 2022 

Ann-Kristin Hellman, Gävle: Är född på Prans 15 i Roteberg, Edsbyn, vilket är den gård där Nils 
Fredrik Åkerberg föddes. Hennes farfar köpte gården, då Åkerberg nekades att köpa den efter sin 
farfars död. Den gick då ur släkten som ägt den sen Gustav Vasas dagar.  

Melanie Platzgummer, Kilafors: Hennes farmors farmors bror Erik Eriksson f 1875 dömdes 1898 av 
Söderala häradsrätt till 1 månads fängelse för våld å polis. Vi tog fram fakta ur fångrullorna om 
honom. 

Carina Arvidsson, Karlstad: Hennes farmors far var Nils Fredrik Åkerberg. Hon har skrivit en fin 
berättelse om sin farmor Signes förflutna och den berättelsen blev ett inlägg på bloggen med 
rubriken CŀǊƳƻǊ ǾŀǊ έIŅƭǎƛƴƎŜǎƪǊŅŎƪŜƴǎέ ŘƻǘǘŜǊ. 

Daniel Olsson, Byggnadsantikvarie på Länsmuseet Gävleborg: Har varit till ovärderlig hjälp med sin 
vetskap om äldre häkten och tingsplatser. Har även givit oss tips på böcker, som sedan kunnat köpas 
in på olika antikvariat. Vi hade flera Teamsmöten under hösten 2021. Han nämner även att det ska 
finnas en artikel om Helmer Ljus när han häktades i Delsbo på 1970-talet. 

Vid ytterligare ett Teamsmöte med Daniel Olsson, Ingela Broström och Maria Björk på Länsmuseet 
Gävleborg fick vi tips om att ta kontakt med Inga Blennå, Länsstyrelsen Gävleborg för vetskap om 
häkten längre upp i Hälsingland. Inga träffade undertecknad vid föredraget i Gnarp och hon tipsade 

https://digitaltmuseum.se/021188726040/mohedsligan-och-mordet-pa-salbohed-del-2-i-serien-om-militara-motesplatse
https://arkivgavleborg.se/wp-content/uploads/2022/09/arkivxet2_2022.pdf
https://skuggsidor.blogspot.com/2022/06/farmor-var-halsingeskrackens-dotter.html
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mig då om Jöran Österman i Bergsjö, som äger det gamla häktet där. Tips om Forsaringen och dess 
runinskrift. och Högs tingsplats. Maria Björk poängterar att Ödmården som gränsland är intressant 
att studera och att έCornsökέ är en bra ingång att hitta äldre platser. De tipsade oss också om att 
ringa έ{ǀƪ ƻŎƘ Ŧƛƴƴέ Ǉň wŀŘƛƻ DŅǾƭŜōƻǊƎΣ vilket gjordes fredagen den 22 oktober.  
Margareta Danhard, Färila: Berättat om Stråtjära gästgiveri och avrättningsplats som Kerstin 
Larsdotter 1799 skulle ha avrättats på om inte domen hade lindrats. Hon har publicerat en artikel om 
fallet i Hälsingerunor 2021.  

Tipsade också om att det finns ett äldre gästgiveri i Bollnäs centrum med en arrest. Stället heter 
Klockars i Säversta by. Margareta har pratat med ägaren som säger att det inte finns några spår kvar i 
härbret som inrymde arresten. Förra ägaren ska ha tyckt att det var obehagligt och därför plockat 
bort de järnringar/kätting som ska ha suttit kvar i en vägg.  

Anton Nilsson, Gävle: Hans morfars far mördade sin hustru, svärmor och styvson, vilket upptäckes 
när vi hjälpte honom att starta upp sin släktforskning. Om dessa mord i Hornberg skrevs det en 
bloggartikel. 

Robert Fors, Historieberättarna och Loos Koboltgruva: Har haft visningar i Hornberg och släktingar 
till de mördade ska ha varit med då.  

Elisabeth Eriksson, hembygdkonsulent Gävleborg: Bjöd in oss att medverka på ett teamsmöte med 
έIŅƭǎƛƴƎŜƪǊŜǘǎŜƴέ ǎƻƳ ƛƴƴŜŦŀǘǘŀǊ ƘŜƳōȅƎŘǎŦǀǊŜƴƛƴƎŀǊ ƻŎƘ ŀƴŘǊŀ ƪǳƭǘǳǊƛƴǘǊŜǎǎŜƴǘŜǊ ƛ IŅƭǎƛƴƎƭŀƴŘΦ Vi 
fick där tillfälle att berätta om projektet, vilket ledde vidare till att flera nya kontaktpersoner kunde 
knytas till arbetet med Skuggsidor.  

Bertil Sundin, Gnarps hembygdsförening och Nordanstigs bygd- och släktband:  Var med på mötet 
med Hälsingekretsen och han bokade oss till ett föredrag i Gnarp under hösten, vilken på grund av 
pandemin fick skjutas till våren 2022. Vid föredraget fick vi ytterligare ett stort antal kontakter. Bertil 
skänkte oss ŘŜǎǎǳǘƻƳ Ŝƴ ǳǇǇǎŀǘǎ έIƛǎǘƻǊƛŜƴ ƻƳ ŘŜƴ ǎƛǎǘŀ ŀǾǊŅǘǘƴƛƴƎŜƴ ƛ )ǊǎƪƻƎŜƴέ ǎƪǊƛǾŜƴ ŀǾ ¸ǾƻƴƴŜ 
Gröning.  

Bertil e-postade sedan flera dokument över en Erik Nilsson f 1790 i Dala-Järna. Han ska i Gnarp ha 
dömts till 13 par spö för tjuvnad, och sedan efter flytt till Hälsingtuna där dömts till 40 par spö och 
därefter sänts till Landskrona fästning 1828 för två år på grund av en stöld. Den forskning som vi 
gjorde på honom blev blogginlägget Erik Nilsson i Hälsingtuna ς ǎǇǀǎƭƛǘŜƴ ƻŎƘ ǎŀǘǘ Ǉň ŦŅǎǘƴƛƴƎέ. 

 

https://skuggsidor.blogspot.com/2022/01/slakthemligheten-i-los.html
https://skuggsidor.blogspot.com/2022/05/eric-nilsson-i-halsingtuna-sposliten.html
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Lilian Holmgren, Hälsingtuna hembygdsförening: Tipsade om Sanna tingshus.  

Lars Grunnesjö Kyrkogård- och fastighetschef, Delsbo: Var oss behjälplig angående ett tips om att 

det skulle finnas en skam-/spöpåle i Delsbo klockstapel. Det visade sig inte stämma efter att han 
letat runt i kyrkans byggnader. 

Catharina Ingvarsson, Intendent Ljusdals kommun: Har spridit information om vårt projekt i 
kommunen. 

Sanna Rönnewald, Bollnäs: Först hade vi telefonkontakt och sedan kom hon och hennes väninna 
Christine Linde på besök på museet. Sanna jobbar på Gästgivars i Vallsta och där finns en gammal 
ŀǊǊŜǎǘ ǎƻƳ ƴǳƳŜǊŀ ōŜƴŅƳƴǎ ǎƻƳ έƳƧǀƭƪƪŀƳƳŀǊŜέΦ {ŀƴƴŀ ōŜǊättar att hennes gammelmormor 
IƛƭƳŀ mƳŀƴ ƛ ¦ƴŘŜǊǎǾƛƪ ƘŀŘŜ έǀǇǇŜǘ Ƙǳǎέ ŦǀǊ ŀƭƭŀ ǎƻƳ ǇŀǎǎŜǊŀŘŜΦ IŜƴƴŜǎ ŘƻǘǘŜǊ aŀǊƎŀǊŜǘŀΣ ƳŜŘ 
okänd far, mindes att hon var så rädd när Åkerberg kom, då han ofta var utklädd till kvinna, att hon 
sprang och gömde sig. Margareta är mormor till Sanna. Hilma hade en trollkniv och hjälpte grannar 
och deras djur när de var sjuka. Hilma och andra hade också alltid kokande vatten på spisen ifall det 
skulle behöva användas mot Åkerberg.  

Christine Linde har en släktgård i Spångmyra, Bjuråker där ett dubbelmord begicks. (Omskrivet i 
Bergers bok om Stertman) Sängen där en av de två mördades i står nu på Bjuråkers forngård. 
https://dellenportalen.se/mord-3/dubbelmordet-i-spangmyra-1905/  

Gården heter Kull-Lassas/Klossas och det är på Christines mormorsmors sida som de två syskonen 
stammar. Huset där de mördades var ett tvåvåninghus, men flyttades ca 1908 till en grannby 
(Svanbacken i Johannesberg) och byggdes där bara upp i en våning. De handmålade tapeterna från 
dess övervåning finns bevarade på Kull-Lassas. Christine har ett fotografi på brodern Per som 
mördades, liksom ett foto när det står människor uppställda framför huset inför skallgång. Christines 
ƳƻǊƳƻǊ ǾƛƭƭŜ ŀƭŘǊƛƎ ǇǊŀǘŀ ƻƳ ŘňŘŜǘΣ ǳǘŀƴ /ƘǊƛǎǘƛƴŜ ōŜǎƪǊƛǾŜǊ ŘŜǘ ǎƻƳ ŀǘǘ Ƙƻƴ ǾŅȄǘŜ ǳǇǇ ƛ έǎǘƻǊƳŜƴǎ 
ǀƎŀέ ƻŎƘ ŀƭŘǊƛƎ ŦƛŎƪ ǾŜǘŀ ƴňƎƻƴǘƛƴƎΦ  

https://dellenportalen.se/mord-3/dubbelmordet-i-spangmyra-1905/


11 
 

Staffan Ericsson: Svarade den 20 okt i en av oss gjord efterlysning av tingsplatser i ƎǊǳǇǇŜƴ έwǀǘǘŜǊ ƛ 
IŅƭǎƛƴƎƭŀƴŘέ på Facebook, att det på Ranbogården i Mo finns ett bevarat häkte.  

Annika Engström, BollnäsΥ wƛƴƎŘŜ ŜŦǘŜǊ ǊŀŘƛƻƛƴǎƭŀƎŜǘ ƛ έ{ǀƪ ƻ Cƛƴƴέ Ǉň wŀŘƛƻ DŅǾƭŜōorg den 22 
oktober 2021. Berättade att hennes farmor ogillade att Annikas farfar umgicks med sin morbror 
Leonard Leonardsson Gavell, som umgicks i kretsarna runt Åkerberg. Leonard eftersöktes efter 
dubbelmordet på Kulans i Lill-Kurland, Arbrå den 16 okt 1901. Leonard hade också en bror vid namn 
Per. Vi fördjupade forskningen på honom, vilket blev blogginlägget έ{ƭŅƪǘŜƴǎ ǎǾŀǊǘŀ ŦňǊέΦ 

Anna Peters: I oktober 2021 skickade hon oss ett stort antal transkriberingar av rättegångsprotokoll 
från Järvsö och byarna Långslått och Myra. Detta material har vi dessvärre inte hunnit med att 
fördjupa oss i, trots att det varit vår ambition att göra ett blogginlägg om det hon skickat.  

Kerstin Alm, Forskarföreningen Släkt och bygd, Bollnäs Telefon och mailkontakt. Har e-postat oss 
Ŧŀƪǘŀ ƻŎƘ ōŜǊŅǘǘŜƭǎŜǊ ƻƳ ōƭŀƴŘ ŀƴƴŀǘ έ[ƧǳƴƎǎǇƻƧƪŀǊƴŀ ƛ wŜƴƎǎƧǀέ ǾŀǊŀǾ ŘŜƴ Ŝƴŀ YǊŀƴǘȊ ŀǾǊŅǘǘŀǎ ƛ 
Runemo. Kerstin har även hjälpt oss att ta fram information om tingsställen i Bollnäs och hon var 
även med undertecknad runt till flera platser, då vi i september gjorde en tvådagars rundresa för att 
dokumentera. 

Peter Ericsson, forskare i samisk historia: Sände oss information om en same som 1635 sköt ihjäl en 
Sifrid Hendrichsson i Växbo. Har försökt att hitta mer om detta, men ej lyckats. 

Visning på museet för bussgrupp från Delsbo den 11 november 2021: Flera hade upplysningar, vilka 
de ska skicka till oss. Ett stort antal medskick av Uppropet fick de med sig för spridning bland släkt 
och vänner. En av dem, UB hade en morfar i Norrväna som ska ha vittnat falskt på grund av rädsla för 
Delsboligan och hamnade på grund av det på Långholmen 1891. Hon sörjde att hon hade haft ett 
fotografi taget på honom där, men att det nu var förlorat. Vi hittade honom och ett fotografi, vilket 
kunde tillsändas henne.  

Gjorde ett inlägg på Facebookgruppen έwǀǘǘŜǊ ƛ IŅƭǎƛƴƎƭŀƴŘέ den 23 januari 2022. Fick då 
upplysningar om morden i Los.  

Elsie Norberg, Västra 
Hälsinglands 
forskarförening:  

Bokade undertecknad till ett 
föredrag i Ljusdal den 12 
mars och vi har också bistått 
henne med fakta om 
personer. Detta resulterade i 
en artikel av henne i Västra 
Hälsinglands 
forskarförenings 
medlemsblad Linbladet nr 2, 
2021. 

 

 

 

 
 

https://skuggsidor.blogspot.com/2022/04/slaktens-svarta-far.html


Uppdaterad 2022-10-10 

Maria Mering, Ljusdal: Skrev i ett Facebook-inlägg på Västra Hälsinglands forskarförenings sida, att 
hennes farfars farfar Olof Eriksson, född 1805 i Järvsö pliktat för stulet fickur 1825 och dömts till 
spöstraff för en inbrottsstöld 1839. Träffade henne sedan vid föredraget i Ljusdal. Har inte funnit 
honom i rullorna vare sig 1825 eller 1839. Troligtvis går det att utläsa i rättegångsprotokollet var han 
hölls häktat. Möjligen på Stene, som var tingsställe.  

En annan ana till Maria hette Erik Jonsson, född 9/6 1731 i Färinge, Järvsö och som dömdes för 
någonting 1782ς1783. Det står endast att han sitter på fästning. När hans hustru dör 1806 står hon 
som änka. Har letat efter honom i både våra fångrullor och sedan de fångrullor och dödböcker som 
finns för Varberg, Carlsten, Vaxholm, Landskrona, Nya Älvsborg och Malmö, men inte hittat honom. 
Landskrona har bristfälligt fört in döda arbetsfångar för slutet på 1700-talet och för Marstrand saknas 
helt noteringar i dödboken för åren 1792ς1808. Fångrullorna i Gävle saknas nästan helt för just åren 
1782ς83. Har dubbelkollat också Justitiekanslerns fånglistor och de saknas också där.   

Gunilla Persson; Ljusdal: Var också med i Ljusdal. Har fått ett dokument från henne som handlar om 
ett Yxmord i Boda, Järvsö. Det är dock tämligen färdigforskat på det. Hon bifogade domen på Per 
Hansson 1841 som vi hjälpte henne att tyda. Är tänkt att det ska skrivas i bloggen om fallet.  

Ann-Marie Bergström Gunsth; Ljusdal: Hon missade föredraget i Ljusdal och e-postade därför istället 
uppgifter om Olof Olsson Bork från Stocksbo, Färila. Började utreda honom, då han var spårlöst borta 
efter att dömts till ett fästningsstraff. Han kunde först inte hittas, men skrev ett blogginlägg i april 
2022 med en efterlysning. Av en ren slump hittade vi honom senare och gjorde då ett tillägg på 
bloggen.   

Anki Gagge, släktforskare, Gävle:  Delade med sig av sitt forskningsmaterial om ett par anor som 
suttit häktade i slottshäktet. Detta resulterade i att de letades upp i rullorna och berättelsen om dem 
går att läsa i blogginlägget έ5ǀŘŜƴ ƛ ǎƭƻǘǘǎƘŅƪǘŜǘέΦ 

Britta Åslin, Gnarp: Hjälpte henne att ta fram fångrullan på Nils Johan Åslin f 1868, som i Delsbo 1890 
döms till 8 månaders fängelse. Emigrerade sen till Amerika och Britta med make har fått kontakt med 
många släktingar där. Hittade honom i Hudiksvall där han satt av sitt straff.  

Per Ingemar Sving, Gnarp: Fick kontakt med honom under föredraget i Gnarp. Hans farfars farfar 
Hans Andersson blev mördad 1867 av Eric Wiberg och Per Ingemar ville spåra mördaren. Detta 
resulterade efter lite forskning i fallet i blogginlägget έ.ƛƭŘŜƴ ŀǾ Ŝƴ ƳǀǊŘŀǊŜέΦ 

Elisabeth Hayden, Gnarp: Har en anfader som var soldat och den sista levande landvärnisten. Han 
hette Carl Svensson Hayden född 1793 i Bälaryd. Enligt henne straffad för stöld 1814. Jag hittade 
honom inte i rullorna. Men i husförhörslängden finns en notering om att han dömts till spöslitning 
1819. Där stod även έŘŀƳƴŀǘǳǊέ, vilket betyder Hemlig skrift, dvs enskild kyrkoplikt. Detta 
resulterade i blogginlägget έ{ƻƭŘŀǘŜƴ /ŀǊƭ IŀȅŘŜƴΣ ƛ ±ŀŘŜΣ .ŜǊƎǎƧǀέΦ 

Frans Flink, Ljusdal:  Besökte museet under v 14 och berättade då att hans farfar Frans Mauritz ska 
ha suttit i Gävle en vecka för våld mot en stins på Hybo station. (Inte hittad, kollat både Gävle o 
Hudik.) Likaså att hans farfar skrev ett skillingtryck om ett brödramord vid Ljusnans strand. Det 
skickade han till oss sen. Forskade på fallet och hittade den som mördade sin bror. Ska bli ett 
kommande blogginlägg om det.   

Zoom-föredrag för DIS-mitt , 23 mars. Berättade om vilken typ av straff som kunde utdömas och gav 
tips om vilka arkiv som kan användas. 

Kulturtinget, Bollnäs den 21 maj: Stod i mässdelen i Bollnäs kulturkvarter under pågående Kulturting 
som arrangerades av Region Gävleborg. Vi stod intill Kerstin Alm på Forskarföreningen Släkt och 
bygd. Redan innan allt drog i gång fick vi till oss flera intressanta historier.  

https://skuggsidor.blogspot.com/2022/04/wanted-olof-olsson-bork-f-1781-i.html
https://skuggsidor.blogspot.com/2022/02/doden-i-slottshaktet.html
https://skuggsidor.blogspot.com/2022/04/bilden-av-en-mordare.html
https://skuggsidor.blogspot.com/2022/04/soldaten-carl-hayden-i-vade-bergsjo.html
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Kulturnämndens ordförande Oskar Myrberg i Bollnäs bär samma namn som sin farfars far Oskar, mer 
känd som bror till Mimmi From i Röste. Kända original som gjorde sig skyldiga till ett dubbelmord. 
Oskars barn placerades i fosterhem och historien var dold i många, många år och blev känd först när 
de började släktforska i nutid. Klassiskt exempel på hur tidigare generationer tigit.  

Catharina Ingvarsson, Vallsta berättade att hennes farmors mor berättade om Pila-Britta, och att när 
hon kom åkandes med sina vagnar så togs alla barnen in i huset. Allt som kom i Pila-Brittas väg 
försvann. Bland annat tog hon alla kläder som hängde på tork hos Catharinas farmors mor. Catharina 
berättade även att det var känt att Åkerberg ofta gick upp på ett berg med massa väskor ς och sen 
kom ner på andra sidan utan väskor. Förmodat tjuvgods.  

Kerstin Alm, Bollnäs berättade att det låg ett gästgiveri vid infarten till Bollnäs som ägdes av 
Schenströms. De makarna skänkte mark till byggandet av järnvägen med löfte om att få bygga ett 
nytt gästis vid stationen. Rondellen kallas för Schenströms rondell, då gästgiveriet låg där.  

Lennart Holm, Alfta ŅǊ ǇǊƻƧŜƪǘƭŜŘŀǊŜ ŦǀǊ έYǳƭǘǳǊŀǊǾŜƴ ƭŅƴƎǎ IŅǎǎƧŀňƴέ ǎƻƳ ŦƛƴŀƴǎƛŜǊŀǎ ŀǾ [ŜŀŘŜǊΦ Iŀƴ 
bor i Långhed och vill gärna samarbeta med oss. Letar efter Platser, Händelser, Personer att 
levandegöra bygden med. Han berättade också att det talas om en avrättningsplats där häxor 
brändes. Den ska ligga vid Brudstrand.  

Vi har lagt mycket tid på att därefter forska på brottsligheten i Långhed, vilket resulterade i 
blogginlägget έ[Ƨǳǎǘ ƻŎƘ ƳǀǊƪǘ ƪǳƭǘǳǊŀǊǾ ƛ [ňƴƎƘŜŘΣ !ƭŦǘŀέ där vi berättar om familjen Hedström.  

Besökte sedan Långhed i juni 2022 och Lennart Holm visade oss då runt i omgivningarna och den 
slinga i skogen som de gjort med sittplatser mm. Döpt till Hälgeskogen, då Hälges skapare Mortimer 
var född i Långhed. Träffade Karl-9Ǌƛƪ έYŀƭƭŜέ WƻƘŀƴǎǎƻƴ ǎƻƳ ōŜǊŅǘǘŀŘŜ Ŝƴ ƘŜƭ ŘŜƭΦ bŅƳƴŘŜ Ŝǘǘ ƳƻǊŘ ƛ 
Svavssjön i Vängsbo där en bonde ska ha dränkt tre barn. I Spjälkaberg ska det ha funnits ett gäng 
ǎƻƳ ƪŀƭƭŀŘŜǎ ŦǀǊ έ{ƪƛƴƴƧŀŎƪƻǊƴŀέΦ hŎƘ Ƙŀƴ ōŜǊŅǘǘŀŘŜ ƻŎƪǎň vem som nu bor i Hedströms gamla 
soldattorp.  

Husförhör, Alfta den 18 juni: Medverkade i arrangemanget i Alfta, som arrangerades av Länsmuseet 
Gävleborg tillsammans med Alfta hembygdsförening, Hälsingegården Ol-Anders, husägare med flera 
kulturaktörer.  

Karl-Henrik Ström, Stockholm: Tipsade om en finka i Enånger, som han besökte sommaren 2022. Vi 
var sedan dit i september efter att ha varit i kontakt med Mats Åkerlund, ordförande för Enångers 
hembygdsförening. Han var dock inte tillgänglig då, så finkan blev bara fotograferad utifrån. Om den 
resan, då flera platser dokumenterades under dagen, berättar vi om i blogginlägget έCŅƴƎǎƭŀƴŘŜ 
platser ς ǘƛƴƎǎƘǳǎΣ ƘŅƪǘŜƴ ƻŎƘ ŀǊǊŜǎǘŜǊ ƛ IŅƭǎƛƴƎƭŀƴŘέ. 

Erik Nilshammar, författare: Har läst hans bok Kråkmorsdalen, som handlar om ett begånget brott i 
Färila på 1710-talet. Då vi hade stött på just det fallet i våra efterforskningar blev det extra intressant. 
Om detta har vi skrivit blogginlägget έhƳ Ŝƴ ƘŅƴƎŘ Ƴŀƴ ƛ CŅǊƛƭŀ ƻŎƘ ŀƴŘǊŀ ǊȅǎƭƛƎƘŜǘŜǊέΦ 

Vi har sedan fått kontakt och han var till museet i september för att få bättre kännedom om det 
ursprungliga slottshäktet innan branden 1727, då han nu skriver fler böcker i serien om länsman Erik 
Forsbeck i Färila. 

Lennart Sandström, Mo hembygdsförening: Gav oss information om tingshuset och gästgiveriet i 
Mo-Myskje. 

Jöran Österman, Bergsjö: Äger häktet i Bergsjö och visade oss runt vid dokumentationen och hade 
då även tagit fram dokument och ritningar.  

¢ƻƴȅ έYǳōŜƴέ !ƴŘŜǊǎǎƻƴΣ CŅǊƛƭŀΥ &ƎŜǊ ŘŜǘ ǎň ƪŀƭƭŀŘŜ έYƻƳƳǳƴŀƭǊǳƳƳŜǘέ ǎƻƳ ƴǳ ƎňǊ ǳƴŘŜǊ ƴŀƳƴŜǘ 
έCǀǊŜƴƛƴƎŀǊƴŀǎ Ƙǳǎέ. Han visade oss runt i byggnaden och även i den bakomliggande tillbyggnaden 

https://skuggsidor.blogspot.com/2022/06/ljust-och-morkt-kulturarv-i-langhed.html
https://skuggsidor.blogspot.com/2022/09/fangslande-platser-tingshus-hakten-och.html
https://skuggsidor.blogspot.com/2022/09/fangslande-platser-tingshus-hakten-och.html
https://skuggsidor.blogspot.com/2022/08/om-en-hangd-man-i-farila-och-andra.html
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som uppfördes som häkte 1929. Ägaren har nästan inga dokument alls över byggnaden och vore 
tacksam om vi kan hitta något. Detta ska vi forska vidare på.  

Peter Janzson, Delsbo: Är ordförande i föreningen Dellenkultur som äger tingshuset och häktet i 
Delsbo. Visade oss runt vid dokumentationen. 

Adam Brolin, Stråtjära: Informerat oss om häktet i Stråtjära, som ska dokumenteras under 
senhösten 2022.  

Ola Nilsson, Njutånger: Berättat mycket om Långvinds finka och Kungsgården, som flyttats från 
Norrala, samt fotograferat finkan åt oss.  

 

Projektets långsiktiga effekter. 

Vår ambition har varit att på sikt skapa nya mötesplatser för kulturarvsaktörer och länets 
besöksnäring, samt inte minst för skolan och de barn och ungdomar, inrikes eller utrikes födda, som 
inte har tillräckligt många berättelser om Hälsingland och de människor som levt och verkat här för 
att kunna identifiera sig själva med. Projektet är därmed tänkt att utmynna i en allmän 
kompetenshöjning av vad Hälsinglands differentierade kulturarv består av. Projektet vilar på en 
demokratisk och deltagande grundsyn där mångfald, mångkultur och mänskliga rättigheter är ledord 
i insamling, kunskapsuppbyggnad och förmedling.  

Platser som vi under projektets gång anser vara särskilt lämpade för att arbeta vidare med för att 
skapa mötesplatser på, är tre till antalet. 

¶ Delsbo tingshus och häradshäkte ägs av föreningen Dellenkultur som tillgängliggör tingshuset 
för föreningsverksamhet. Där finns åhörarsal i den före detta tingssalen och häradshäktet, 
som nu enbart används som förråd, är mycket välbehållet med många originaldetaljer 
bevarade. Dess utrymmen skulle med enkla medel kunna iordningställas för en permanent 
utställningsverksamhet med fokus på Hälsinglands juridiska platser och där vi skulle kunna 
lyfta och problematisera landskapets skuggsidor.  

¶ Häradshäktet i Bergsjö ägs idag av Jöran Österman som i dess tillbyggnad har en konsthall, 
vilken på samma vis som i Delsbo skulle kunna inrymma en temporär utställning, där 
ortsborna i Hälsinglands norra delar kan engageras i fortsatt dokumentation och 
synliggörande av faktorer till då- och nutida kriminalitet. 

¶ L [ňƴƎƘŜŘΣ !ƭŦǘŀ ǇňƎňǊ Ŝǘǘ [ŜŀŘŜǊǇǊƻƧŜƪǘ ǎƻƳ ƘŜǘŜǊ έ[ŅƴƎǎ ƳŜŘ IŅǎǎƧŀňƴέΣ ŘŅǊ Ƴŀƴ ŀǊōŜǘŀǊ 
med att lyfta platser, händelser och personer, och genom att bygga utomhusklassrum för 
skolorna för att få dit dem på visningar. Detta projekt ligger helt i linje med våra intentioner 
och ett fortsatt samarbete vore mycket önskvärt.  

En fortsättning av projektet, med ytterligare extern finansiering, är med dessa tre platser tänkt att 
innefatta: Ytterligare analys och urval för produktion av utställningar och visningsverksamhet på ett 
urval av platser i samverkan med ägarna/aktörerna på plats. Med stöd från Länsmuseet Gävleborg 
producera filmat material, samt utifrån en bearbetad rapport utkomma med en större publikation.  
 
Vår ambition är att detta projekt också ska uppvärdera och synliggöra vikten av ett bevarande av de 
juridiska platser som identifierats, då de utgör en viktig del av vårt gemensamma kulturarv. Genom 
att synliggöra dem kan det förhoppningsvis leda till att de hanteras mer varsamt, beaktas i 
bevarandeplaner och uppmärksammas av byggnadsvårdande myndigheter och institutioner som till 
exempel Länsstyrelsen, Länsmuseet och Riksantikvarieämbetet.  
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 Byggnaderna och övriga rester, som till exempel en källargrund i Järvsö, skulle även kunna 
registreras i w!&Υǎ έ.ŜōȅƎƎŜƭǎŜǊŜƎƛǎǘŜǊέ ƻŎƘ έCƻǊƴǎǀƪέ ƻŎƘ ƳŅǊƪŀǎ ǳǇǇ ƳŜŘ ǎƪȅƭǘŀǊ ŀǾ 
hembygdsföreningar i samarbete med oss eller Länsmuseet. 
 
Effekter i projektet som inte kunde förutspås. 
 
Då vi inte kunde komma ut och hålla fysiska föredrag, så efterlystes berättelser via sociala medier i 
stället. Då kom det in små ledtrådar om begångna brott i Hälsingland, men under projektets gång 
blev det alltmer uppenbart att släktforskare hade hittat kriminella anor i sina släktträd och var både 
förvånade och besvikna över att äldre släktingar tigit om dem. De ville veta mer, men visste inte hur 
de skulle hitta dem i arkiven. Detta ledde, parallellt med att vi bidrog med egna forskningsinsatser, 
till att vi utarbetade ett föredrag med tips och råd om vilka arkiv som finns att tillgå. Ett sådant 
föredrag har sedan hållits digitalt under projekttiden, men flera är inbokade under hösten.   
 
Viktiga lärdomar. 
 
Vi var högst medvetna om att det är ett omfattande arbete och tar mycket tid för att etablera 
kontakter och skapa nätverk, men det blev än mer omfattande då projektet på grund av pandemin 
omöjliggjorde fysiska möten fram till våren 2022. Det är därför av stor vikt att vi efter detta inledande 
projekt underhåller de nu upparbetade kontakterna för att kunna arbeta vidare i kommande projekt.  
 
De citat från Sanna Rönnewald och Catharina Ingvarsson som fått inleda denna slutrapport är 
typexempel på sådana berättelser vi har efterlyst, och vi är övertygade om att det kommer att 
komma fler berättelser till oss bara vi får möjlighet till en fortsatt insamling utan 
pandemirestriktioner.  
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Efterlysning om brott och straff i Hälsingland! 

- december 22, 2021 

Hälsingland det namnet klingar hemskt bland hela Sveriges land. 
Ständigt telegrafen bringar nya dåd från Hälsingland.  

Ur skillingtryck om Delsboligan, runt sekelskiftet 1900. 

 

Mossbo-morden: Familjen Petterssons i Alfta fotograferade efter att 
de mördat länsman Gavell och fjärdingsman Norén 1892. 

 
Brottslighet finns överallt, men vi samlar nu särskilt in berättelser om historiska brott, tingsplatser 
och häkten i Hälsingland.  Många har kännedom om brottslingar från Hälsingland, liksom också kan 
ha släktskap med dem. De vill få mer vetskap om sina anors brott och vedermödor - många vars liv 
levdes i marginalen. Vilka berättelser har levt kvar, trots tidigare generationers tystnad? 
 
Är du släkt med till exempel Kniven i Delsbo, Pila-Britta i Offerberg, Åkerberg, Spännar-Lasse eller 
någon som föll offer för ett grovt brott? Har Du berättelser om äldre brott och andra illdåd som det 
inte talats så mycket om, eller känner till ett gammalt häkte eller en arrest vid en gästgivargård?  
 
Vi vill dokumentera dem alla. Vi vill fördjupa och problematisera Hälsinglands historia och placera 
den i ett sammanhang där klasskillnaderna mellan de självägande och de egendomslösa synliggörs. 
En tid då överfulla visthusbodar och välstånd kunde existera sida vid sida med det djupaste armodet. 
Bidra med din berättelse! Även små brottstycken är av intresse, då vi lägger pusslet. 

Kommentera gärna här, eller kontakta katarina.kallings@fangelsemuseet.se eller 070ς6280192. 

 

Alfta  Brott  Delsbo Delsboligan Historiska brott  Hälsingland Kniven Kriminalitet Pila-

Brita  Släkthemligheter Straff Åkerberg 

https://skuggsidor.blogspot.com/2021/12/efterlysning-om-brott-och-straff-i.html
https://skuggsidor.blogspot.com/search/label/Alfta
https://skuggsidor.blogspot.com/search/label/Brott
https://skuggsidor.blogspot.com/search/label/Delsbo
https://skuggsidor.blogspot.com/search/label/Delsboligan
https://skuggsidor.blogspot.com/search/label/Historiska%20brott
https://skuggsidor.blogspot.com/search/label/H%C3%A4lsingland
https://skuggsidor.blogspot.com/search/label/Kniven
https://skuggsidor.blogspot.com/search/label/Kriminalitet
https://skuggsidor.blogspot.com/search/label/Pila-Brita
https://skuggsidor.blogspot.com/search/label/Pila-Brita
https://skuggsidor.blogspot.com/search/label/Sl%C3%A4kthemligheter
https://skuggsidor.blogspot.com/search/label/Straff
https://skuggsidor.blogspot.com/search/label/%C3%85kerberg
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Brottslighet i Hälsingland 

- december 28, 2021 

På Fängelsemuseet har vi allt sedan vi öppnade vår första basutställning 2004 mött människor som 
haft kännedom om begångna brott i Hälsingland, liksom också haft släktskap med dem. Vi ser att 
detta satt starka avtryck i människors berättelser. Det är främst nu tredje och fjärde generationen 
som börjat prata om sina anors brott och vedermödor - många vars liv levdes i marginalen. De vill 
därför veta mer. Vilka berättelser har levt kvar, trots tidigare generationers tystnad på grund av 
skam, glömska och de efterkommandes klassresor? 

 
Det är för alla dem som vill veta mer, som vi startat upp projektet Skuggsidor! 
 

 

Familjen Petterssons hem i Mossbo, Alfta. 
 
Upprinnelsen till vårt intresse för Hälsingland, är också att det under 1830-talet fanns långt gångna 
planer för en utbyggnad av det trånga slottshäktet i Gävle som inte kunde härbärgera alla häktade 
från länet. Det var ju ett länshäkte för hela Gävleborg, men längst ner i länets södra del. Det ska då 
ha kommit upp ett förslag om att det vore bättre att bygga ett helt nytt fängelse i Delsbo ς för då 
skulle det bli mycket närmre med transporterna av de häktade dit än till Gävle. Underförstått att det 
fanns fler kriminella i Hälsingland än i Gästrikland. 
 
Det har vi tyckt varit lite lustigt att med glimten i ögat få berätta för gästande hälsingar. Men var det 
verkligen sant att hälsingarna var mer kriminella än gästrikarna eller människor från andra håll i 
Sverige - och vad berodde det på i sådant fall? Dessa antaganden är olyckliga, då det vi berättar om 
det förgångna ska vara baserat på fakta och inget annat. 
 
Hälsinglands vackra träslott har format bilden av landskapet, liksom många hälsingars självbild. Men 
det finns fler berättelser från landskapet som också behöver lyftas fram ur skuggorna. Utifrån vårt 
ǇŜǊǎǇŜƪǘƛǾ ŅǊ ŘŜǘ ǾŅƭ ƪŅƴǘ ŀǘǘ IŅƭǎƛƴƎƭŀƴŘ ƘƛǎǘƻǊƛǎƪǘΣ ŦǊŅƳǎǘ ƎŜƴƻƳ ƳŜŘƛŀΣ ǇŜƪŀŘŜǎ ǳǘ ǎƻƳ έYƴƛǾŀǊƴŀǎ 
ƭŀƴŘέΣ έwŀŎƪŀǊƭŀƴŘέ ƻŎƘ ŀƭƭƳŅƴǘ ƭŀƎƭǀǎǘ ƭŀƴŘΣ Řň ƪǊƛƳƛƴŀƭƛǘŜǘŜƴ ǳƴŘŜǊ ƭňƴƎ ǘƛŘΣ ƳŜƴ ŦǊŅƳǎǘ ǳƴŘŜǊ 
1800-talets senare hälft och början av 1900-talet, var ett stort problem. Detta lyftes med stort fokus i 
bland annat Norrlandsposten och spreds sedan vidare med artiklar i landets alla tidningar. Inte någon 

https://skuggsidor.blogspot.com/2021/12/brottslighet-i-halsingland.html
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annanstans florerar det heller så mycket prat om landskapets kriminella förflutna som i Hälsingland, 
trots att problemen såg likartade ut på många andra håll i landet. 
 
Vår utgångspunkt i att försöka förstå kriminalitetens ursprung i Hälsingland är att de stora 
skiftesreformerna av den uppodlade jorden, ängarna och skogen fram till 1800-talets mitt försvagade 
för vissa och skapade större ekonomiska resurser för andra. Mer om detta i kommande inlägg! 
 

Katarina Kallings 
 

Alfta  Brott  Delsbo Fängelsemuseet Historiska 

brott  Hälsingland Kriminalitet Släkthemligheter Straff Sveriges Fängelsemuseum 

 

 

En barnamörderska i Alfta 

- december 29, 2021 

 -Det ska ha funnits en barnamörderska i Alfta som skulle avrättas, men bödeln kom inte. 
 
Det fick vi höra av en besökare 2004 i vår utställning "Hotell Hamilton" på gamla fängelset. Vi var då i 
full gång med projekteringen av vår helt nya utställning i slottshäktet, och det var redan bestämt att 
vi skulle ha just en dödsdömd barnamörderska i häktets dödsarrest. Men vi hade ännu inte tagit 
beslut om vem av dem alla som vi skulle placera där. Vem kan hon ha varit? 
Efter lite detektivarbete hittade vi henne i en skrift från 1936, där Johan Ohlsson i "Skyldig att liv sitt 
mista..."beskriver dödsdomar vid Alfta häradsrätt efter 1760. 
 
Hennes namn var Sigrid Olsdotter Granlund. 
 
Hon var 37 år gammal då hon skrivs in i fångrullan för Gävleborgs länshäkte i augusti 1777, och hon 
ǾŀǊ ϦƴňƎƻǘ ƭňƴƎ ǘƛƭƭ ǾŅȄǘŜƴΣ ŜŦǘŜǊ ǳǘǎŜŜƴŘŜ ŀǾ ƳŜŘŜƭƳňǘǘƛƎ ƪǊƻǇǇǎǎǘȅǊƪŀΦέ 
 
Upprinnelsen till detta drama börjar hos Fänriken Baron Gustaf Gyllengahm på Nordanå i Alfta, där 
Ƙƻƴ ŀǊōŜǘŀǊ ǎƻƳ ƘǳǎƘňƭƭŜǊǎƪŀΦ L ƘŅǊŀŘǎǊŅǘǘǎǇǊƻǘƻƪƻƭƭŜǘ ǎǘňǊ ŀǘǘ {ƛƎǊƛŘ έ¢ƛƭƭǎǘňǊ ŀǘǘ Ƙƻƴ ŜŦǘŜǊ ŀǘǘ ǀǾŀǘ 
köttsligt umgänge med soldaten vid Kungliga Hälsinge regemente, elfte kompaniet, Per Flint, den 15 
ƳŀƧ ŦǊŀƳŦǀǘǘ Ŝǘǘ ƭŜǾŀƴŘŜ ŦƭƛŎƪŜōŀǊƴΣ ǎƻƳ Ƙƻƴ ƎŜƴŀǎǘ ŜŦǘŜǊ ŦǀŘǎƭŜƴ ƳǀǊŘŀǘ ƻŎƘ ň ƭǀƴƴ ƭŀƎǘΦέ 5ŅǊ ǎǘňǊ 
också att Per Flint hade misstänkt att hon var gravid, men till både det och hans frieri hade hon sagt 
nej. Varför får vi aldrig veta, då häradsrätten aldrig frågade henne om det.  
 
Då Sigrid Granlund några dagar efter mordet reser till Arbrå för att bevista ett bröllop, hittar två pigor 
på gården ett blodigt förkläde och ett linne som tillhör Sigrid. De hittar också efterbörden i källaren. 
Kronoexpeditions Befallningsmannen Erik Westman beslutar att Sigrid ska gripas och skickar 
fångföraren Mårten Nilsson från Sunnanåker att hämta henne vid bröllopsfesten i Arbrå. 
Barnmorskan Catharina Pålack undersöker sen Sigrid Granlund och konstaterar då att hon varit 
gravid. 
 
{ƛƎǊƛŘ DǊŀƴƭǳƴŘ ŜǊƪŅƴƴŜǊ Řň ŀǘǘ Ƙƻƴ Ŧǀǘǘ Ŝǘǘ ŦƭƛŎƪŜōŀǊƴ ǎƻƳ έƘŀŦǘ ƭƛǾ ǎŀƳǘ ƎǊňǘƛǘ ƻŎƘ ŀǘǘ Ƙƻƴ ŘŜǘ ǳǘƛ Ŝǘǘ 
ƪƭŅŘŜ ƛƴǎǾŜǇǘ ƛ ōŜǎŀƎŘŀ ƪŅƭƭŀǊŜƴ ƭŅƳƴŀŘκΧκ ŜŦǘŜǊ Ŝƴ ǘƛƳƳŜǎ ŦǀǊƭƻǇǇ Ŧǳƴƴƛǘ Řǀǘǘ ǾŀǊŀ ƻŎƘ ǾƛƭƪŜǘ ŦƻǎǘŜǊ 
som hon därefter lagt uti en liten ask samt inlåst i en hennes kista." 
 

https://skuggsidor.blogspot.com/search/label/Alfta
https://skuggsidor.blogspot.com/search/label/Brott
https://skuggsidor.blogspot.com/search/label/Delsbo
https://skuggsidor.blogspot.com/search/label/F%C3%A4ngelsemuseet
https://skuggsidor.blogspot.com/search/label/Historiska%20brott
https://skuggsidor.blogspot.com/search/label/Historiska%20brott
https://skuggsidor.blogspot.com/search/label/H%C3%A4lsingland
https://skuggsidor.blogspot.com/search/label/Kriminalitet
https://skuggsidor.blogspot.com/search/label/Sl%C3%A4kthemligheter
https://skuggsidor.blogspot.com/search/label/Straff
https://skuggsidor.blogspot.com/search/label/Sveriges%20F%C3%A4ngelsemuseum
https://skuggsidor.blogspot.com/2021/12/det-ska-ha-funnits-en-barnamorderska-i.html
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Hon dömdes ŀǘǘ έǎƛƎ ǎƧŅƭǾ ǘƛƭƭ ǾŅƭŦǀǊǘƧŅƴǘ ǎǘǊŀŦŦ ƻŎƘ ŀƴŘǊƻƳ ǘƛƭƭ ǾŀǊƴŀƎŜƭΣ ŘǀŘǎǎǘǊŀŦŦŜǘ ǳƴŘŜǊƎňΣ 
ƘŀƭǎƘǳƎƎŀǎ ƻŎƘ ƛ ōňƭŜ ōǊŅƴƴŀǎΦέ {ƻƭŘŀǘ Cƭƛƴǘ ŘǀƳŘŜǎ ŀǘǘ ŦǀǊ ƭŅƎŜǊǎƳňƭ ōǀǘŀ ǘƛƻ ŘŀƭŜǊ ǎƛƭǾŜǊΣ ǘƛƭƭ !ƭŦǘŀ 
kyrka fyra daler, samt uti sakristian undergå enskild skrift och avlösning. 
 

 

Sigrid Granlund återplacerad i dödsarresten på Gävleborgs fd länshäkte, i Sveriges  
Fängelsemuseums utställning "Androm till skräck och varnagel". Foto: Ulf Bodell.  

 
Domen underställdes Kungl. majt och Svea hovrätt, vilka fastställde dödsdomen. Den 17 september 
var det bestämt att avrättningen skulle äga rum. Allt var förberett på avrättningsplatsen mellan 
Bollnäs och Alfta, i Söräng på vägen mot Runemo. Sigrid Granlund hade beretts av prästen och sedan 
transporterats den långa vägen från Gävle. Hundratals människor hade samlats och Sigrid hade letts 
fram. Men som redan antytts, bödeln var inte närvarande och kunde inte hittas. Sigrid fick sändas 
åter till Gävle och först en vecka senare ännu en gång göra resan upp till "Skalleplatsen". Då vet vi att 
bödeln fanns på plats.  
 
Hur hennes sista tid i livet upplevdes går knappt att föreställa sig. Men fasansfullt måste det ha varit.  
 
Källor: 
Domen över Sigrid Olsdotter Granlund kan läsas digitalt på Arkiv Digital:  Alfta tingslags häradsrätt 
(X) AIb:2 (1758-1790) Bild: 2150 (Rättegångsdagar den 2 och 16 juni 1777)  
Avrättningsplatser.se Om dödsdomar och avrättningsplatser i Gävleborg 
 
 

Enskilt hor i Arbrå 1791 

- december 30, 2021 

Den avskedade soldaten Erik Wikberg i Flästa, Arbrå socken är gift med Barbro Ersdotter och de har 
fem barn tillsammans. Johan född 1759, Brita 1761, Salomon 1764, Sven 1766 och Anna 1769. Alla 
utom Brita flyttar från hemmet när de vuxit upp. 
Brita arbetar dock enligt en husförhörslängd som piga i Norränge 1779ς1780. Under omständigheter 
ƘƛǘǘŀǊ ƧŀƎ ŘŅǊ Ŝƴ ƻƭŅǎƭƛƎ ƴƻǘŜǊƛƴƎ ǎƻƳ ƧŀƎ Ŧňǘǘ ƘƧŅƭǇ ƳŜŘ ŀǘǘ ǘȅŘŀ ŀǾ YŜǊǎǘƛƴ !ƭƳ Ǉň έCǀǊŜƴƛƴƎŜƴ {ƭŅƪǘ 
ƻŎƘ ōȅƎŘέ ƛ .ƻƭƭƴŅǎΦ 5Ŝǘ ǎǘňǊ ǘǊƻƭƛƎǘǾƛǎ έhǊňƭƛƎ ǾŀǊƴŀŘέ 

https://www.arkivdigital.se/
https://avrattningsplatser.se/
https://skuggsidor.blogspot.com/2021/12/enskilt-hor-i-arbra-1791.html
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Brita har blivit gravid och föder en oäkta son den 4 juni 1791. Han får namnet Johan och döps dagen 
efter. Som moder är hon är i födelseboken då noterad som boende i Niarne 2ς4 med sina föräldrar. 
 
Men det är något som inte stämmer, då både Brita och fadern Erik den 1 juli 1791 skrivs in i 
ŦňƴƎǊǳƭƭŀƴ Ǉň DŅǾƭŜōƻǊƎǎ ƭŅƴǎƘŅƪǘŜΦ L ŘŜƴ ǎǘňǊ ŀǘǘ ŘŜǘ ƘŀƴŘƭŀǊ ƻƳ έ9ƴǎƪƛƭǘ ƘƻǊ ƳŜŘ ǎƛƴ ŘƻǘǘŜǊέΦ 
Misstankar måste då finnas att Erik är far till sitt eget barnbarn. De har vid det urtima tinget i Järvsö 
den 28 juni båda dömts till döden för enskilt hor. Han att halshuggas och steglas, hon att halshuggas 
och å båle brännas. De är vid tiden 30 och 54 år då de döms. 
 

 

Erik Wikberg och dottern Brita i fångrullan 1791. 
ArkivDigital: Gävleborgs läns landskansli (X) EVIa:2 (1791-1801) Bild: 310  

Straffet underställs Kungl majt:s hovrätt och där kom ett av riksråden att spela en avgörande roll för 
hur man såg på deras brott. Det är tack vare en skrivelse av greve Carl Axel Wachtmeister, med titeln 
motsvarande dagens justitieminister, som domen lindras till 14 dagar vardera på vatten och bröd, 
samt sedan 6 månader på Vaxholms fästning för Erik och till 2 månader på kronoinrättning i 
Stockholm för Brita. Till följd av domen upplöser Kungl majt även Wikbergs äktenskap med hustrun 
Barbro Ersdotter. Sonen Johan bör ha funnits med den första tiden på häktet, trots att det saknas 
noteringar om det. Överlevde han? 
 
Stor möda har lagts på att finna både domen från urtima tinget i Järvsö och utslaget från Svea 
hovrätt, men de står inte att finna. Något märkligt är att brottet klassificerades som enskilt hor och 
inte blodskam. Om detta brott går det att läsa mer om på bland annat Wiki-Rötter. 
 
Är det någon som vet något mer om detta fall eller har vetskap om hur det gick för dem sedan? 
 

Arbrå Blodskam Brott  Enskilt hor  Fängelsemuseet Fästning Genus  

Hälsingland Kriminalitet Släkthemligheter Spinnhus  

Sveriges Fängelsemuseum Vaxholm 

Släkthemligheten i Los 

https://app.arkivdigital.se/volume/v908472?image=310
https://app.arkivdigital.se/volume/v908472?image=310
https://wiki.rotter.se/index.php/Blodskam
https://skuggsidor.blogspot.com/search/label/Arbr%C3%A5
https://skuggsidor.blogspot.com/search/label/Blodskam
https://skuggsidor.blogspot.com/search/label/Brott
https://skuggsidor.blogspot.com/search/label/Enskilt%20hor
https://skuggsidor.blogspot.com/search/label/F%C3%A4ngelsemuseet
https://skuggsidor.blogspot.com/search/label/F%C3%A4stning
https://skuggsidor.blogspot.com/search/label/Genus
https://skuggsidor.blogspot.com/search/label/H%C3%A4lsingland
https://skuggsidor.blogspot.com/search/label/Kriminalitet
https://skuggsidor.blogspot.com/search/label/Sl%C3%A4kthemligheter
https://skuggsidor.blogspot.com/search/label/Spinnhus
https://skuggsidor.blogspot.com/search/label/Sveriges%20F%C3%A4ngelsemuseum
https://skuggsidor.blogspot.com/search/label/Vaxholm
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- januari 18, 2022 

 -Det enda jag vet om släkten är att min morfar är från Los i Hälsingland. Anton Nilsson 

Under 2020 arbetade Anton hos oss på museet med historisk forskning och som värd i 
utställningarna. Jag pratade vid något tillfälle med honom om hur spännande det är med 
släktforskning, vilket han också tänkt att han skulle börja med. Men det hade inte riktigt funnits tid 
för det. Jag erbjöd mig då att börja söka lite på hans anor, och det blev Los som blev starten på en 
spännande resa in i ett för honom helt okänt öde för delar av hans släkt. 
Jag fick namnet Ellen Maria Olsson, född Engström, på hans morfars mor och han berättade att hon 
skulle ha dött när hans morfar var mycket liten och att han därför hamnade som fosterbarn i en 
familj i Gästrikland. Jag hittade henne ganska snabbt i dödboken för 1939, som finns digitaliserad på 
både Riksarkivet och Arkiv Digital. Men dödsorsaken blev lite överraskande, då det stod att hon blivit 
innebränd vid en eldsvåda. Dessvärre stod det två namn till i dödboken på personer som omkommit 
av samma orsak. Det var hennes mor och den äldsta sonen. Vilken tragedi. 
 

 

Dödboken i Los 1939, Arkiv Digital. (Abonnemang krävs.) 
 
I husförhörslängden för samma tid kunde jag sen utläsa att det i det avlägset belägna hemmet i 
Hornberg utanför Los också fanns en make och ytterligare tre barn. Hur hade de klarat sig från 
eldsvådan? Jag tänkte då att en googliƴƎ Ǉň έ[ƻǎ Ҍ ŜƭŘǎǾňŘŀέ ōƻǊŘŜ ƪǳƴƴŀ Ǿƛǎŀ ǾŀŘ ǎƻƳ ƘŅƴŘŜΦ hŎƘ 
där hittade jag snabbt en artikel på Dellenportalen som beskrev denna händelse, som kom att bli 
väldigt chockartad vid genomläsning. Att berätta detta för Anton var en mycket märklig upplevelse. 
Det visade sig att hans morfars far Rudolf Olsson mördat både sin hustru, sin svärmor och hustruns 
son som var född innan de träffades och gifte sig. Morden hade han försökt dölja genom att tända 
eld på huset, lägligt nog på valborgs-mässoafton, då knappast någon reagerar på att det brinner på 
andra sidan skogen. 
Att Antons morfar och hans tre andra syskon klarade sig berodde på att de just då inte fanns hemma. 
Men att det var just mord, var det ingen som först misstänkte. De omkomna begravdes i tron att det 
var en olycka, men Rudolfs märkliga beteende tiden efter, gjorde att misstankar växtes från allt fler 
om att det inte stod rätt till. En blodig yxa och en trasig lösgom, som tillhört Ellen Maria, hittades sen 
ute på en myr. En ny polisutredning startades och kistorna grävdes upp på kyrkogården och en 
utförligare obduktion gjordes direkt på platsen. När bevisen var så starka, så gav Rudolf upp och 
erkände sitt brott.  
 

https://skuggsidor.blogspot.com/2022/01/slakthemligheten-i-los.html
https://skuggsidor.blogspot.com/2022/01/Los%20(X)%20AIIa:8%20(1925-1937)%20Bild%203920%20/%20Sida%20375%20(AID:%20%3Ca%20href=%22http:/www.arkivdigital.se/aid/info/v189529.b3920.s375%22%3Ev189529.b3920.s375%3C/a%3E%20%3Ca%20href=%22http:/www.arkivdigital.se/aid/show/v189529.b3920.s375%22%3E%C3%96ppna%3C/a%3E,%20NAD:%20%3Ca%20href=%22https:/sok.riksarkivet.se/?postid=Arkis+%7b358ecc3b-606f-4863-a873-0ec52cd0d9b9%7d&s=Balder%22%3ESE/HLA/1010116%3C/a%3E)
https://dellenportalen.se/mord-3/losdramat-1939/
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Rudolf Olsson i fångrullan på Långholmen 1939, Arkiv Digital. 

 
Rudolf fördes till Långholmen och där gjordes en sinnesundersökning på honom, som visade att han 
inte varit vid sina sinnens fulla bruk vid dådet. Han överfördes till S:t Sigfrids sinnessjukhus i Växjö 
och sen vidare till Sidsjön utanför Sundsvall. Där avled han av en blodpropp nästan på dagen 10 år 
efter morden, den 27 april 1949.  
 
Antons morfar var så liten och har inga egna minnen om den hemska händelsen och har heller inte 
velat pratat om det. Antons familj har fått bearbeta detta svåra, men nyfikenheten är dock stor om 
att få veta mera. Den som har vetskap eller fått höra något om detta drama, får mer än gärna höra av 
sig till mig eller kommentera här nedan. 
 

Historiska brott  Hälsingland Los Långholmen Släkthemligheter  

https://skuggsidor.blogspot.com/2022/01/Centralf%C3%A4ngelset%20L%C3%A5ngholmen%20(A,%20AB)%20DIIIIb:7%20(1939)%20Bild%201250%20(AID:%20%3Ca%20href=%22http:/www.arkivdigital.se/aid/info/v911656.b1250%22%3Ev911656.b1250%3C/a%3E%20%3Ca%20href=%22http:/www.arkivdigital.se/aid/show/v911656.b1250%22%3E%C3%96ppna%3C/a%3E,%20NAD:%20%3Ca%20href=%22https:/sok.riksarkivet.se/?postid=Arkis+%7bbe091c8c-de4f-4784-a780-4bd6eed374db%7d&s=Balder%22%3ESE/SSA/1694%3C/a%3E)
https://skuggsidor.blogspot.com/search/label/Historiska%20brott
https://skuggsidor.blogspot.com/search/label/H%C3%A4lsingland
https://skuggsidor.blogspot.com/search/label/Los
https://skuggsidor.blogspot.com/search/label/L%C3%A5ngholmen
https://skuggsidor.blogspot.com/search/label/Sl%C3%A4kthemligheter
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Mordet i Iste 1882 

- januari 31, 2022 

 -Min farfars farfars bror försvann spårlöst 1882 och hittades mördad först 1887. 

Emma Hedberg Sehlberg. 

Detta hade Emma hittat i sin släktforskning och hon började nysta i denna mordhistoria, men hörde 
av sig till oss och frågade om vi kunde få fram mer om fallet. Mannen hon ville veta mer om var 
skräddarlärlingen Per Hedberg, född i Alfta 1845. Han hade vuxit upp under fattiga omständigheter 
och kommit i klammeri med rättvisan flera gånger. 

Förutom att spåra honom i fångrullorna för både Hudiksvalls kronohäkte och länsfängelset i Gävle, 
hittade jag också ett fotografi på honom taget vid frigivningen från Långholmen 1879, där han suttit 
två år och tre månader för 2:a resan stöld. 

 

  
Per Hedberg fotograferad inför frigivningen 1879. 

ArkivDigital: Centralfängelset Långholmen (A, AB) DIIIIa:4 (1879) Bild: 560 
 

https://skuggsidor.blogspot.com/2022/01/mordet-i-iste-1882.html
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Orsaken till detta straff var att han och svågern Lars Persson begått en bankstöld i Arbrå i oktober 
1876, där de burit med sig en kassakista och sedan släpat ner till älven. Där stal de en båt och rodde i 
väg med sitt stöldgods. Spåren ledde snabbt till misstankar om att de var de skyldiga. De häktades 
och sändes först till Kronohäktet i Hudiksvall och sedan vidare till Länsfängelset i Gävle. Efter Per 
Hedbergs vittnesmål kunde de båda dömas för stölden. Per kom lindrigare undan med sina drygt två 
ňǊΣ Řň έYǊǳǘŀ-[ŀǎǎŜέΣ ǎƻƳ [ŀǊǎ tŜǊǎǎƻƴ ƪŀƭƭŀŘŜǎ ŦǀǊΣ ŘǀƳŘŜǎ ǘƛƭƭ 5 år och det också att verkställas på 
Långholmen. 

Kruta-Lasse frigavs den 6 oktober 1882 och bara några veckor senare försvann Per Hedberg spårlöst 
från Hov i Vallsta, Arbrå. Han hade sagt till sin hustru att han skulle besöka Pil Karl Mårtensson i Iste, 
vilket också bekräftades av honom. Men han hävdade att Per Hedberg sedan begivit sig därifrån. Pil-
Karl och Per kände varandra sedan tidigare, och de hade också suttit samtidigt på Långholmen. Pil-
Karl dock för andra stölder. 

Det kom att dröja fem år innan gåtan åtminstone delvis kunde lösas, då en kropp hittades nedgrävd i 
just Iste utanför Vallsta.  Endast skelettet återstod, men det stod ganska snabbt klart att det var Per 
Hedberg man hittat. Men någon dödsorsak, annat än att han tagits av daga, gick inte att fastslå. 

Vem var den skyldige? Det fanns två misstänkta, men det blev Pil Karl Mårtensson som häktades och 
han nämndes sedan med namn som en mördare i många av landets tidningar. Men häradsrätten 
kunde i brist på bevis inte döma honom för mordet och han frigavs från Länsfängelset i Gävle. Längre 
än så kommer vi inte lösningen i denna mordgåta.  

 

Notis i tidningen Framtiden 1887-09-24 
Källa: KB:s digitaliserade tidningar. 

En utförligare artikel om Hedbergs försvinnande och de misstankar som fanns om vilka som var 
skyldiga till detta, går att läsa i Sydsvenska Dagbladet Snällposten 1882-11-23 

 

Arbrå Fängelsemuseet Historiskabrott Hälsingland Kriminalitet Långholmen  

Mord  Släkthemligheter Straff 

 

https://tidningar.kb.se/
https://tidningar.kb.se/4112787/1882-11-23/edition/153665/part/1/page/3/?q=Sydsvenska%20Dagbladet%20Sn%C3%A4llposten%201882-11-23&from=1882-11-23&to=1882-11-23
https://skuggsidor.blogspot.com/search/label/Arbr%C3%A5
https://skuggsidor.blogspot.com/search/label/F%C3%A4ngelsemuseet
https://skuggsidor.blogspot.com/search/label/Historiska%20brott
https://skuggsidor.blogspot.com/search/label/H%C3%A4lsingland
https://skuggsidor.blogspot.com/search/label/Kriminalitet
https://skuggsidor.blogspot.com/search/label/L%C3%A5ngholmen
https://skuggsidor.blogspot.com/search/label/Mord
https://skuggsidor.blogspot.com/search/label/Sl%C3%A4kthemligheter
https://skuggsidor.blogspot.com/search/label/Straff
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Fängslande föremål 

- februari 25, 2022 

Det är inte bara arkiven med bevarade fakta som kan hjälpa oss att skapa en berättelse om 
människor i det förgångna. Museernas föremålssamlingar är viktiga artefakter som, bland mycket 
annat, kan öka förståelsen för hur man tidigare tänkt och gjort för att lösa vardagslivet så praktiskt 
som möjligt. Vårt fokus på Sveriges Fängelsemuseum är att bevara föremål från brottens och 
straffens historia och sedan, som ett exempel, använda dem i våra utställningar för att levandegöra 
det förgångna.   

Många som kommer till oss uppfattar att allt vi har i samlingarna är det som syns. Men så är det långt 
ifrån. I verkligheten är det bara några få procent som är utställda just nu i våra basutställningar. De 
som inte visas just nu, kan komma att visas om några år eller rent av om hundra år. För det är vårt 
ansvar att förvalta och förvara dem, så att de bevaras så länge det bara är möjligt.   

Föremålen används också för forskning. Många släktforskare som hittar en anmoder eller anfader 
som dömts för ett brott, vill veta hur det var att sitta på ett visst fängelse. Hur var de klädda och hur 
såg cellerna ut? Författare och produktionsbolag som ska göra en film i fängelsemiljö har också 
många detaljerade frågor. Fram till nu har vi endast kunnat ta fram fotografier på föremål och 
interiörer, men sedan en månad tillbaka har vi börjat tillgängliggöra dem i en databas som är sökbar 
på Digitalt museum.  

Tusentals föremål återstår att registrera, men redan nu går det att titta på föremål som vi tagit emot 
mellan åren 2013ς2021. Spännande samlingar från till exempel fängelserna i Falun, Norrköping, 
Kristianstad, Östersund, Luleå, Västerås, Kumla, Malmö, Hinseberg och Ystad. Vi har också registrerat 
en del av "Kriminalvårdens historiska samlingar" som vi fått i gåva från Kriminalvårdens huvudkontor 
i Norrköping.  

Välkommen in i våra digitaliserade samlingar! Har du ytterligare frågor är du välkommen att kontakta 
oss via telefon eller mail. 

 
 
 
 

Alfta  Arbrå Blodskam Bollnäs Brott  Delsbo Fängelsemuseet Fästning Genus  

Gnarp Historiska 

brott  Hälsingland Kriminalitet Los Mord  Släkthemligheter Spinnhus Straff  

https://skuggsidor.blogspot.com/2022/02/fangslande-foremal.html
https://digitaltmuseum.se/owners/S-XFM
https://skuggsidor.blogspot.com/2022/02/070-6280192
mailto:katarina.kallings@fangelsemuseet.se
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Döden i slottshäktet 

- februari 25, 2022 

Anki Gagge, som släktforskar, hittade några avlägsna släktingar i Skästra utanför Järvsö som 1838 
misstänktes för brott och därför sändes till häktet i Gävle. Det var hennes morfars morfars farbror 
Jöns Olofsson och hans hustru Margta Andersdotter som ansågs varit delaktiga i ett giftmord av 
soldaten Pehr Schön från Sillerbo i Ljusdal. Hans hustru Greta Lisa Sundell var den huvudmisstänkte 
och sattes också på slottshäktet. De tre sändes flera gånger fram och tillbaka till häradsrätten i 
Ljusdal. Där dömdes Sundell i juli 1838 till döden, och att först mista höger hand, sedan halshuggas 
och efter det brännas på bål.  
 

 

Fångrullan i Gävle över Greta Lisa Sundell i juli 1838 

 
Hårdare straff skulle alltid underställas Hovrätten och de tog upp fallet i oktober samma år, men det 
dröjde ända till 27 december innan deras utslag ankom till slottshäktet. För Greta Lisa Sundell var det 
dock försent, då hon redan den 9 december dött på slottshäktet. Tyvärr får vi aldrig veta orsaken, då 
det inte noterades i fångrullan. Men det går att föreställa sig den ångest och oro hon måste ha burit 
på under den långa tid hon tvingades sitta i häktet. Där fick hon trängas tillsammans med många 
andra under svåra hygieniska omständigheter, där bristen på mat var skriande och den friska luften 
obefintlig. Lägg därtill många sjukdomar som till exempel den så vanligt spridda tuberkulosen. Långt 
många fler människor dog i häktet än vad bödeln avrättade. Greta Lisa Sundell var en av dem. 
 

 

Fångrullan i december 1838 
  

Hur gick det då för Anki Gagges avlägsna släktningar? Den oväntade fortsättningen kan man läsa om i 
hennes egna blogginlägg här: Den förrymde Jöns Olofsson och hans straffade hustru Margta 
Andersdotter. Tack Anki för att du delade denna berättelse med oss! 
 

Brott  Historiska brott  Hälsingland Järvsö Kriminalitet Ljusdal  

Mord  Straff Sveriges Fängelsemuseum 

https://skuggsidor.blogspot.com/2022/02/doden-i-slottshaktet.html
https://sok.riksarkivet.se/bildvisning/F0015265_00042#?c=&m=&s=&cv=41&xywh=-665%2C-8%2C4821%2C2480
http://www.gagge.se/2022/02/den-forrymde-jons-olofsson-och-hans.html
http://www.gagge.se/2022/02/den-forrymde-jons-olofsson-och-hans.html
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Äntligen på väg till Ljusdal! 

- mars 04, 2022 

Nu när alla restriktioner är hävda och smittspridningen av covid har lugnat sig, är det äntligen dags 
för mig att kunna börja resa ut i Hälsingland och hålla föredrag om projektet med Skuggsidor.  

På lördag den 12 mars kl 13 besöker jag Västra Hälsinglands forskarförening i Ljusdal, och kommer då 
att berätta om Sveriges Fängelsemuseum och bakgrunden till att vi nu efterlyser minnen och 
berättelser om historiska brott. 

 
 
Tillsammans med alla släktforskare vill vi med detta projekt skapa en djupare kännedom om vår 
historia, då också brott, straff, elände och misär måste belysas för att kunskapen och förståelsen för 
vårt gemensamma kulturarv ska kunna bevaras för framtiden.  

Hoppas vi träffas i Ljusdal!  

Historiska brott  Hälsingland Ljusdal Släkthemligheter Straff Sveriges Fängelsemuseum 

Kommentarer: 

Gunilla Persson, Västra Hälsinglands Forskarförening7 mars 2022 09:52 

 
Min farfarsfar Lars Daniel Brolin, f 1830-03-01, död 1877-11-02 hade det nog inte så lätt och i 
samband med att styvfadern söp och övergav hemmet och vistades på annan ort blev Lars 
Daniel första gången straffad för stöld 1849 och 1851. 1849 anhåller han om resetillstånd till 
Amerika (avresedatum 24 dec 1849, ankomstort N America över Gävle, ångare, travels alone, 
ogift), men det går inte att se att han verkligen landsteg där. Frågan är om han kanske sökte 
resetillstånd för att bli skattebefriad? 
 
1849 och 1851 åker han in i fängelse för stöld. I fängelseanteckningar från 1849 står skrivet 
ŀǘǘ έƘŀƴ ŦǊňn barndomen fört ett sysslolöst, kringirrande lefnadssätt. Har lärt läsa af modern 
samt en bonde Anders Andersson i Ångsäter där han mycket vistas. Adm 1845 i Ljusdal. Har 
lärt skom.yrket. Ogift, har 5 syskon: Jonas, oäkta, husm i Sandvik, Per Svedberg, oäkta, 

https://skuggsidor.blogspot.com/2022/03/antligen-pa-vag-till-ljusdal.html
https://www.blogger.com/profile/00124169573646587031
https://skuggsidor.blogspot.com/2022/03/antligen-pa-vag-till-ljusdal.html?showComment=1646675574258#c3080141132041936892
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ǎƪƻƳŀƪΣ !ƴƴŀ [ŀǊǎŘƻǘǘŜǊΣ ǇƛƎŀΣ 9ǊƛŎ Κύέ 
 
Anteckningar 1851 från Kriminalvårdsanstalten i Gävle DIIIda:2 (1849-1851)Bild 1410 / sid 
мнф έbǊ урнΣ [ŀǊǎ 5ŀƴƛŜƭ .ǊƻƭƛƴΣ ŦǀŘŘ муол мκо ƛ )ƴƎǎŅǘŜǊǎ ōȅ ƛ [ƧǳǎŘŀƭǎ ǎƻŎƪŜƴ ƻŎƘ 
Gävleborgs län enligt prestb. (eg. ber.) 
Fadern okänd, emedan han är oäkta (fadr: tros vara Hattmak. Brolin i Ljusdal) Styffadern är 
Gustaf Westgren som med Brolins moder Brita Ersdotter lefver och bor ibm i fattiga 
omständigheter enl prestb. (eg. ber.) 
Har alltid varit skattskriven hos sin styffader till 1849, då han uttog betyg för resa till N. 
America, hvarefter han icke varit skattskriven. Lärt läsa av modern. Adm: till Nattvard i 
Ljusdal. Har lärt skomakaryrket. Communicerade 1848 sista g:n i Ljusdal (enligt prestb.) (eg. 
ber.) 
Ogift, har 5 halvsyskon. (se nr 478) 
Straffad för 1:a resan stöld 1849 i Gefle med 13 dagars fängelse med vatten och bröd och 
uppenbar kyrkoplikt, se nr 478. 
Ank: 1851 4/2 att afbida rannsakning för stöld. 
Kan föga skrifva, Läser innan någorlunda, Läser hjelpligt utantill och eger föga insigd. 
Uppförande: Godt. 
51 27/4 efter sitt för 2:a resan stöld, hafva blifvit afstraffad med 28 dagars fängelse vid 
ǾŀǘǘŜƴ ƻŎƘ ōǊǀŘ ƻŎƘ ǎŀƳƳŀ ŘŀƎ ǳǘǎǘňǘǘ ǳǇǇŜƴōŀǊ ƪȅǊƪƻǇƭƛƪǘΣ [ǀǎƎƛŦǾŜƴΦέ 

SVAR 

Skuggsidor - berättelser från marginalen i Hälsingland11 mars 2022 01:35 

Ja det var märkligt! Kan se på Ancestry att han landsteg 31 dec 1849, men i 
emigrantregistren på Arkiv Digital syns han inte alls. Detta måste utredas. Men 
uppenbarligen var han åter igen 1851. Hoppas det gick bättre för honom sen! 
Vi ses på lördag i Ljusdal. /Katarina  

https://www.blogger.com/profile/04614573891412007106
https://skuggsidor.blogspot.com/2022/03/antligen-pa-vag-till-ljusdal.html?showComment=1646991349764#c5572150500573579009
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17 mars för 129 år sen... 

- mars 17, 2022 

Den 17 mars 1893, strax före kl 8 på morgonen, togs Per Johan Pettersson ut från sin cell på fängelset 
i Gävle för sista gången. Han leddes ner för fängelsets trappa och sedan ut på bakgården där 
inbjudna gäster och Anders Gustav Dalman stod och väntade på honom. Dalman var Skarprättare och 
hade fått uppdraget att ända Per Johans liv genom att halshugga honom.  

Upprinnelsen till denna avrättning var att Per Johan Pettersson ett år tidigare tubbat sina två yngre 
bröder att skjuta två poliser till döds, vilka kommit för att sätta stopp på deras lönnkrögeri i Mossbo 
utanför Alfta i Hälsingland. 

 

 

Per Johan Pettersson fotograferad med sina två bröder och sin far efter dådet. 

Mycket finns skrivet om detta fall, så jag vill här fokusera på de små detaljerna i den fångrulla där Per 
Johan finns inskriven.  

 

 
 

https://skuggsidor.blogspot.com/2022/03/17-mars-for-129-ar-sen.html


30 
 

 
 

När Per Johan häktades den 4 maj 1892 fick han lämna ifrån sig sina personliga tillhörigheter, vilka 
här står listade. 1 par byxor, en halsduk, ett par hängslen, kalsonger och en krycka är något av det 
han hade med sig. Kryckan kan man se att han stödjer sig mot på fotografiet ovan. Den var nödvändig 
för honom, då han hade ett förtvinat ben och en arm som inte fungerade särskilt väl. Allt värderades 
till 7 kronor och 10 öre. Men så hade han också innestående kontanta medel på knappt 19 kronor. 
Efter egna uttag återstod det, utöver hans kläder, ett pengavärde på 9,69 kronor. Detta får Per Johan 
sätta sin signatur under för att godkänna riktigheten. Men det var inga pengar han skulle få ta med 
sig, utan det går här att utläsa att värdet istället "uppfördes såsom arvsmedel i fadrens motbok". 
Fadern som dömts för sin inblandning i morden till 1 år och 1 veckas straffarbete, frigavs från 
fängelset i Gävle den 27 juli 1893 och fick då kvittera ut medlen. Hans namnunderskrift syns nere till 
vänster.  

Jag funderar ibland på hur han själv tänkte kring detta. De två yngsta sönerna var sedan länge sända 
till Långholmen, då de dömts till livstids fängelse. Den äldsta sonen avrättad på samma fängelse han 
själv satt inlåst på. Ingen av sönerna skulle han någonsin återse.   

PS: Jag undrar över de 9,28 kronor som han tog ut. Vad valde han att köpa för de pengarna under sin 
sista tid i livet? Jag återkommer om det i ett senare inlägg. 

 

Alfta  Avrättning Brott  Dödsstraff Fängelsemuseet Historiska brott   

Hälsingland Kriminalitet Långholmen Straff Sveriges Fängelsemuseum 

 
  
















































































































































































































